
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 176                        Recife, 27 de setembro de 2021 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 176, segunda-feira, 27 de setembro de 2021. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 176, segunda-feira, 27 de setembro de 2021. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 

PROGEPE ......................................................................................................................................... 4 

UAEADTec ....................................................................................................................................... 4 

DCC ................................................................................................................................................. 5 
DMV ................................................................................................................................................ 5 
 

 

 

 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 176, segunda-feira, 27 de setembro de 2021. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 847/2021, DE 27 DE SETEMBRO DE 2021. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.021869/2021-63, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR, para exercer a Função de Substituto(a) Eventual nas 

faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) do Curso de 
Bacharelado em Ciências Biológicas da Unidade Acadêmica de Serra 

Talhada - UAST, durante o biênio de 2021/2023, o(a) servidor(a) 

LUCIANA SANDRA BASTOS DE SOUZA, do Quadro Único de Pessoal 
desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 2068723, a partir da data da 

publicação desta portaria, conforme Despacho nº 2113/2021-PREG, de 

23/09/2021, constante no processo mencionado. 
Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria GR/UFRPE nº 580/2021, de 05/07/2021, e dispensar o(a) 

servidor(a) PLINIO PEREIRA GOMES JUNIOR, Matrícula SIAPE nº 
1776586, da função supracitada. 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 848/2021, DE 27 DE SETEMBRO DE 2021. 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.005250/2021-10, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º CONCEDER, a partir de 12/09/2020, o Abono de Permanência, por 

preencher, na citada data, os requisitos para aposentadoria voluntária por 
tempo integral de contribuição, na forma do art. 20, § 2º, inciso I, da 

Emenda Constitucional nº 103/2019. Tal Ato fundamenta-se no § 19 do art. 

40 da Constituição Federal de 88, c/c a Nota Técnica nº 412-
CGNOR/DENOP/SEGEP/MP, de 18/09/2013, conforme Despacho nº 

25680/2021-ALP-PROGEPE, de 14/06/2021, constante no Processo 

mencionado. Abaixo seguem informações sobre o(a) servidor(a) em tela: 

SERVIDOR(A) FERNANDO JORGE SAMPAIO MORAES 

Nº SIAPE 1132317 

CARGO Professor do Magistério Superior 

LOTAÇÃO Departamento de Física - DF 

 

 
MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

REITOR 

 

PROGEPE 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 904/2021, DE 27 DE SETEMBRO DE 

2021. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.007170/2021-91, 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) 

docente em Estágio Probatório/Estabilidade JOAS ELIAS DOS SANTOS 

ROCHA, Matrícula SIAPE nº 3070557, admitido(a) em 25/09/2018, 
considerando-o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem 

descumprir seus deveres funcionais, conforme Decisão nº 160/2021-CPPD, 

de 05/05/2021, e homologação do(a) Vice-Reitor(a) da UFRPE. 
 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 905/2021, DE 27 DE SETEMBRO DE 

2021. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.007170/2021-91, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Aceleração da Promoção da Classe “A”, Nível 01, 

com denominação de Professor Adjunto A, para Classe “C”, Nível 01, com 

denominação de Professor Adjunto, ao(à) servidor(a) abaixo relacionado(a), 
com efeitos financeiros e início de cômputo de interstício a partir da data de 

publicação desta portaria concessória, de acordo com a Resolução n° 

009/2019-CONSU, bem como a Decisão nº 160/2021-CPPD, de 
05/05/2021, constante no Processo mencionado. Seguem informações do(a) 

servidor(a) em tela: 

SERVIDOR(A) JOAS ELIAS DOS SANTOS ROCHA 

Nº SIAPE 3070557 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

JORNADA DE 
TRABALHO 

DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO 
UNIDADE ACADÊMICA DO CABO DE 

SANTO AGOSTINHO - UACSA 

 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 

 

UAEADTec 

 

PORTARIA UAEADTec/UFRPE no 30/2021, de 27 de setembro de 2021. 
 

O Diretor Geral e Acadêmico, nomeado pela Portaria GR nº 1071, de 24 de 

agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 27 de agosto de 
2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e de acordo com o art. 

38 da Resolução CONSU nº 42/2020, resolve: 

 
 Art. 1º Designar, no âmbito desta Unidade Acadêmica de Educação a 

Distância e Tecnologia, a Comissão de Acompanhamento do Plano 

Individual de Trabalho – PIT, e do Relatório Individual de Trabalho – RIT 
da UAEADTec, composta pelos seguintes membros: 

 

Nome Siape Cargo 

Erica Moreira dos Santos Nunes 1889135 Presidente 

Eduardo Barbuio 1935597 Membro Titular 

Cleyton Carvalho da Trindade 1794414 Membro Titular 

Lilian Oliveira Ramires 1757858 Membro Titular 

 

 Art. 2º Portaria substitutiva à de nº 34/2019 – DGA/UAEADTec. 
 

 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
JORGE DA SILVA CORREIA NETO 

Direção-Geral e Acadêmica UAEADTec 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 176, segunda-feira, 27 de setembro de 2021. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

DCC 

 

Portaria Nº 19/2021-DCC, de 27 de setembro de 2021 
 

A Diretora do Departamento de Ciências do Consumo da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco no uso de suas atribuições legais e conforme 
o que estabelece a Resolução Nº 262/2001/CEPE/UFRPE/Artigo 10 

 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR os professores Éder Lira de Souza Leão, Michelle Cristina 

Rufino Maciel e Fabiane Alves Regino, sob a presidência do primeiro, para 
constituírem a Comissão para Seleção de Monitoria na disciplina: 

Patrimônio Cultural e Consumo, da Área de Estado, Sociedade e Relações 

de Consumo do DCC/UFRPE. 
 

Portaria Nº 20/2021-DCC, de 27 de setembro de 2021 

 
A Diretora do Departamento de Ciências do Consumo da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco no uso de suas atribuições legais e conforme 

o que estabelece a Resolução Nº 262/2001/CEPE/UFRPE/Artigo 10 
 

RESOLVE: 

 
DESIGNAR os professores Éder Lira de Souza Leão, Michelle Cristina 

Rufino Maciel e Fabiane Alves Regino, sob a presidência do primeiro, para 

constituírem a Comissão para Seleção de Monitoria na disciplina: Finanças 
Pessoais e das Famílias, da Área de Estado, Sociedade e Relações de 

Consumo do DCC/UFRPE. 

 
Portaria Nº 21/2021-DCC, de 27 de setembro de 2021 

 

A Diretora do Departamento de Ciências do Consumo da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco no uso de suas atribuições legais e conforme 

o que estabelece a Resolução Nº 262/2001/CEPE/UFRPE/Artigo 10 
 

RESOLVE: 

 
DESIGNAR as professoras Daisyvângela Eucrêmia da Silva Lima Santana, 

Michelle Cristina Rufino Maciel e Michelle Rayssa Pereira de Melo, sob a 

presidência da primeira, para constituírem a Comissão para Seleção de 
Monitoria na disciplina: Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável, da 

Área de Estado, Sociedade e Relações de Consumo do DCC/UFRPE. 

 
 

Profa. Vera Lúcia Arroxelas Galvão de Lima 

Diretora do DCC 
 

DMV 

 

PORTARIA DMV/UFRPE Nº 019/2021, DE 24 DE SETEMBRO DE 2021  

 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA, 

nomeada pela Portaria GR/UFRPE Nº 650/2021, de 02 de agosto de 2021, 

publicada no Diário Oficial da União em 03 de agosto de 2021 no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias e de conformidade com o que 

estabelece a Resolução CONSU/UFRPE Nº 071, de 18 de dezembro de 

2020.        
 

RESOLVE:  

 
Art. 1º  DESIGNAR os membros abaixo relacionados, para comporem a 

Banca Examinadora de Concurso Público para Professor da Carreira de 

Magistério Superior na área: “Medicina Veterinária Preventiva”, conforme 
edital 11/2019 da Universidade Federal de Rural de Pernambuco (UFRPE).  

 

 
 

JOSÉ POMPEU DOS SANTOS FILHO UFRPE PRESIDENTE 

VINICIUS LONGO RIBEIRO VILELA IFPB TITULAR 

THAIS FERREIRA FEITOSA IFPB TITULAR 

MARIA VERÔNICA MORAES 

CAMPELLO 
UECE SUPLENTE 

MARIA ANGELA ORNELAS DE 

ALMEIDA 
UFBA SUPLENTE 

LUCAS PEREIRA DA SILVA UFRPE SECRETÁRIO 

 

 Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA DMV/UFRPE Nº 020/2021, DE 24 DE SETEMBRO DE 2021  

 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA, 

nomeada pela Portaria GR/UFRPE Nº 650/2021, de 02 de agosto de 2021, 

publicada no Diário Oficial da União em 03 de agosto de 2021 no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias e de conformidade com o que 

estabelece a Resolução CONSU/UFRPE Nº 071, de 18 de dezembro de 

2020.        
 

RESOLVE:  

 
Art. 1º  Revogar a portaria nº 002/2021 e designar os membros abaixo 

relacionados para, sob a presidência da primeira, comporem o Comitê 

COVID-19 do Departamento de Medicina Veterinária - DMV. 
 

DOCENTES TÉCNICOS RESIDENTES 

Miriam Nogueira 
Teixeira 

Acácio Teófilo da 
Silva Filho 

Agnes Mandt Bastos 
Chaves 

Aderaldo Alexandrino 

de Freitas 

Janaína Azevedo 

Guimarães 
Lívia Oliveira Vidal 

Ana Paula Monteiro 

Tenório 

Jesualdo Gomes de 

Luna 
 

Edna Michelly de Sá 

Santos 

Joana D’arc da Rocha 

Alves 
 

Fabiano Séllos Costa Rômulo Nunes Rocha  

Fernando Leandro dos 

Santos 
  

Roseana Tereza Diniz 
de Moura 

  

 

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

ANA PAULA MONTEIRO TENÓRIO 
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA 

 


